

Số: 42/KH-THTPHC-QO

Hà Nội, ngày 16 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC THI THỬ VÀO LỚP 10 NĂM HỌC 2024 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số: 25 /KH-THTPHCQO ngày 16/9/2023 của trường THPT Phan Huy Chú - Quốc Oai về việc thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023 - 2024 và quy chế phối hợp các ban trong nhà trường;

Căn cứ thực tế hoạt động nhà trường năm học 2023-2024; Xét đề nghị của bộ phận chuyên môn và các bộ phận liên quan phối hợp, trường THPT Phan Huy Chú - Quốc Oai xây dựng kế hoạch tổ chức thi thử dành cho học sinh vào lớp 10 năm học 2024 - 2025 tại trường THPT Phan Huy Chú - Quốc Oai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Học sinh tự kiểm tra, rà soát kiến thức của mình và có nguyện vọng học tại trường THPT Phan Huy Chú - Quốc Oai.
- Chuẩn bị công tác cơ sở vật chất để tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 của nhà trường.
- Giúp học sinh làm quen với phương thức thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025 và đánh giá đúng năng lực của bản thân, từ đó có cơ sở điều chỉnh việc ôn tập để chuẩn bị cho kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025.

2. Yêu cầu

- Thực hiện theo Quy chế tuyển sinh vào lớp 10 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội.
- Tổ chức chấm bài đảm bảo khách quan, công bằng phản ánh đúng năng lực của học sinh;
- Cán bộ giáo viên, nhân viên tham gia làm thi nghiêm túc, đúng quy chế.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng dự thi:

- Học sinh đã tốt nghiệp THCS từ năm 2023 trở về trước và học sinh đang học lớp 9 thuộc các trường THCS năm học 2023-2024.
- Học sinh tự nguyện đăng ký theo hình thức trực tiếp và trực tuyến.

2. Hình thức và thời gian làm bài thi:

- Môn Ngữ văn và Toán thời gian làm bài 120 phút/môn theo hình thức Tự luận.

- Môn Tiếng Anh thời gian làm bài 60 phút theo hình thức Trắc nghiệm, thí sinh làm bài trên phiếu trả lời trắc nghiệm.

3. Nội dung thi: Đề thi được xây dựng theo yêu cầu chuẩn kiến thức, kỹ năng thuộc chương trình THCS hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Cấu trúc đề thi bám sát theo hướng dẫn cấu trúc đề thi của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội.

4. Thời gian và địa điểm đăng ký dự thi:

- Thời gian đăng ký dự thi: Từ ngày 19/4/2024 đến ngày 05/5/2024

- Hình thức đăng ký dự thi: trực tuyến hoặc trực tiếp:

+ Trực tuyến: Thí sinh truy cập vào đường link sau để đăng kí dự thi:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSepwkS7HWMvNxvU92V6Lrb33FDZrcAI9JKj_IpUhOZSFLZE4Q/viewform?usp=sf_link

+ Trực tiếp: Thí sinh đăng kí thi tại phòng văn thư, trường THPT Phan Huy Chú - Quốc Oai.

5. Niêm yết danh sách thí sinh dự thi:

Ngày 09/5/2024 tại website <https://c3phanhuychu.edu.vn/>, fanpage của trường <https://www.facebook.com/c3phanhuychu.edu.vn> và các trang mạng xã hội khác.

6. Lịch thi: Ngày 12/05/2024

Buổi	Môn thi	Thời gian làm bài	Giờ bắt đầu làm bài	Giờ thu bài
Sáng	Ngữ văn	120 phút	7 giờ 35	9 giờ 35
	Ngoại ngữ	60 phút	10 giờ 00	11 giờ 00
Chiều	Toán	120 phút	14 giờ 30	16 giờ 30

Thời gian	Nội dung công việc	Người thực hiện
19/4/2024-04/5/2024	Các tổ nhóm phân công GV ra đề thi, hướng dẫn chấm	Tổ trưởng CM, Nhóm trưởng bộ môn phụ trách
06/5/2023	+ Từ 8h00 đến 15h00: phản biện đề + Từ 15h00 đến 17h00: nộp đề cho thư ký	GV ra đề + phản biện + bộ phận thư ký

08/5/2023	In, sao, đóng gói đề kiểm tra	Bộ phận thư kí nhận đề, bộ phận văn thư in, sao đề
Buổi sáng Ngày 12/5/2024	Kiểm tra môn Ngữ văn và môn Tiếng Anh	GV coi thi theo phân công.
Buổi chiều Ngày 12/5/2024	Kiểm tra môn Toán	GV coi thi theo phân công.
Ngày 13- 14/5/2024	Chấm thi	GV chấm thi theo phân công.
Ngày 15/5/2024	Công bố kết quả thi	Hội đồng thi công bố kết quả

7. **Lệ phí dự thi:** Nhà trường không thu bất cứ khoản lệ phí dự thi nào của học sinh tham gia dự thi.

8. Thông báo kết quả thi:

Ngày 15/5/2024 tại website <https://c3phanhuychu.edu.vn/>

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban Giám hiệu

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức thi thử vào lớp 10 năm học 2024 - 2025 theo quy chế phối hợp với các ban trong nhà trường.
- Phân công nhiệm vụ và chỉ đạo, giám sát việc thực hiện hoạch tổ chức thi thử tuyển sinh lớp 10 năm học 2024 - 2025.

2. Đối với các tổ trưởng và nhóm trưởng chuyên môn

- Triển khai kế hoạch tổ chức thi thử vào lớp 10 năm học 2024 - 2025 tới các thành viên trong tổ, nhóm chuyên môn.
- Nghiên cứu chương trình bộ môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh cấp THCS và cấu trúc đề thi tuyển sinh vào lớp 10 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội; phân công giáo viên ra đề thi kèm đáp án.

3. Bộ phận thư kí

- Lập và báo cáo kế hoạch tổ chức thi thử vào lớp 10 năm học 2024 - 2025 tới lãnh đạo nhà trường.
- Phổ biến kế hoạch đến cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh sau khi được lãnh đạo nhà trường duyệt.



- Đ/c Phạm Văn Luyện phối hợp với bộ phận thư ký đăng tải kế hoạch thi thử lớp 10 lên trang web, các trang mạng xã hội, fanpage, gửi các trường THCS trên địa bàn huyện Quốc Oai, Thạch Thất, Hoài Đức có nguyện vọng cho học sinh muốn tham gia. Phối hợp với bộ phận thư kí tổng hợp danh sách học sinh dự thi làm cơ sở lập danh sách phòng thi.

4. Tổ văn phòng

- Phân công tổ văn phòng có trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, văn phòng phẩm phục vụ cho hội đồng thi.

- Bộ phận Tài chính: Chuẩn bị kinh phí phục vụ kỳ thi thử vào lớp 10.

- Bộ phận Văn thư; Thư viện: Chịu trách nhiệm chuẩn bị văn phòng phẩm phục vụ cho kỳ thi bao gồm: Photo đề, chuẩn bị giấy kiểm tra, giấy nháp, in danh sách thí sinh dự thi và dán niêm yết công khai tại bảng tin và các phòng thi; Sơ đồ phòng thi và danh sách thí sinh dự thi, phòng thi; tiếp nhận đơn phúc khảo của học sinh, phối hợp với ban thư ký tổng hợp giao cho giám khảo chấm, thu bài thi trong các buổi thi được phân công.

+ Bộ phận Y tế: Đảm bảo công tác y tế cho Hội đồng thi trong quá trình tổ chức kỳ thi; Phối hợp với bộ phận Văn thư chuẩn bị văn phòng phẩm đếm giấy thi, giấy nháp, đề kiểm tra, dán niêm yết danh sách thí sinh tại bảng tin, phòng thi..., phục vụ trong các buổi thi, thu bài thi theo sự phân công.

- Bộ phận bảo vệ chịu trách nhiệm bảo vệ an ninh trật tự trong quá trình tổ chức kỳ thi theo kế hoạch.

- Bộ phận lao công chịu trách nhiệm vệ sinh phòng học trước và sau buổi thi.

5. Phân công coi thi: (Có danh sách kèm theo)

6. Kinh phí: Chi từ nguồn Kinh phí của đơn vị, thực hiện theo quy chế chi tiêu nội bộ năm 2024.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thi thử vào lớp 10 năm học 2024 - 2025. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc cần báo cáo kịp thời cho Bà Nguyễn Thị Dung - Phó Hiệu trưởng phụ trách để được giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu để b/cáo
- Tổ chuyên môn để thực hiện
- Các ông (bà) theo kế hoạch;
- Lưu VP.

KT HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Dung